
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1116 

Del  30/11/2021

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 409 del 24 novembre 2021

OGGETTO: Materiale promozionale "Finale Ligure, a Perfect Place". Affidamento incarico di 
realizzazione  cartelline  a  Tipografia  Ligure,  per  incontro  2  dic.  2021, 
Presentazione   Piano  strategico  di  sviluppo  turistico.  Impegno  di  spesa.
Service audio-video per collegamento streaming-web per incontro 2 dic.  2021, 
Presentazione  Piano strategico di sviluppo turistico. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE in data 2 dicembre p.v. verrà presentato a pubblico, stampa e 
stakeholders il Piano Strategico di Sviluppo Turistico di Finale Ligure presso la Sala 
degli Archi nel complesso di Santa Caterina in Finalborgo;

CHE per l'occasione si rende opportuna la fornitura di cartelline, per le quali è stato 
richiesto  preventivo  alla  Tipografia  Ligure  snc  dei  F.lli  Spotorno  (prot.  nr.  38913  del 
23/11/2021) per  euro 275,00 oltre IVA per n. 100 cartelline con grafica personalizzata 
per complessivi 335,50 euro;

CHE per l'occasione si rende opportuna l'installazione di un impianto audio-video 
per il collegamento da remoto dei relatori e per diretta streaming-web e l'assistenza di un 
operatore, per cui è stato chiesto preventivo, fornito dalla ditta Cisque Service (prot. nr..  
39057  del  23/11/2021)  per  euro  550,00  oltre  IVA,  per  complessivi  di  671,00€  iva 
compresa;

VISTO che stanti gli importi e la specificità  della fornitura sopra indicata sussistono 
i  presupposti  per l'affidamento diretto,  ai  sensi dell'art.  36 – comma 2 – lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016 e del  Regolamento del  Comune di  Finale Ligure per  l'affidamento di 
lavori,  forniture  e  servizi  in  economia,  approvato  con deliberazione di  C.C.  n.  12  del  
5/3/2013;

VISTI:
• l’art  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  consente  di  procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 40.000;
• il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii. 

che  prevede   l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip 
ovvero  di  utilizzarne  i  parametri  qualità  prezzo  come  limiti  massimi  per  le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1,  



comma 449,  legge n.  296/2006)  e l’obbligo per  gli  enti  locali  di  fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  €  5.000,00  e  di  importo  inferiore  ad  € 
209.000,00,  soglia  di  rilievo  comunitaria  e  dato  atto  che  trattasi  di  acquisto  di 
importo inferiore ai 5.000 Euro;

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che per importi di valore inferiore 
ad  €  40.000,00   e  l'art.  5  comma  y  del  vigente  Regolamento  comunale  per 
l'acquisizione  dei  beni,  servizi  e  lavori  in  economia  consentono  di  affidare 
direttamente,  le  forniture  di  beni  e  servizi,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al 
medesimo D. Lgs. n. 50/2016, art.36, comma 1; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari  e  rilevato  che  la  spesa  per  la  stampa  delle  cartelline  da  parte  di 
Tipografia  Ligure  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  Smart  CIG 
Z6D3408C4D; la spesa per il service audio-video di Cisque Service è soggetta a 
codifica Smart cig Z76341026C;

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa i seguenti incarichi relativi alla 
mattinata del 2 dicembre 2021 “Presentazione del  Piano Strategico di  Sviluppo 
Turistico del Finale”:
• l'incarico di realizzazione delle  cartelline brandizzate  "The Perfect  Place"  a 

Tipografia Ligure di Finale Ligure;
• l'incarico di  service audio-video per collegamento web streaming a  Cisque 

Service.



2. Di  impegnare,  pertanto,  a favore del  sotto  indicato beneficiario  la  somma di  € 
275,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 335,50 al Cap. 6430 (acquisto beni 
di  consumo  servizio  turismo)  codice  07.01-1.03.01.02.001  del  bilancio  di 
previsione 2021/2023 - Esercizio 2021:

ANAGRAFICA TIPOGRAFIA LIGURE di Spotorno Antonio s.a.s.

INDIRIZZO Via Aurelia, n. 57

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 00149600090

CODICE FISCALE 00149600090

3. Di  stornare l'importo di € 640,24 dal capitolo 6501 “Prestazioni di servizo N.A.C. 
relative al servizio turismo” codifica 07.01-1.03.02.99.000 in favore del cap. 6446 
“prestazioni di servizi per manifestazioni turistiche" codifica  07.01-1.03.02.02.000 
del Bilancio 2021/2023 Esercizio 2021.

4. Di  impegnare pertanto  a  favore  del  sotto  indicato  beneficiario  la  somma di  € 
550,00 oltre IVA, per complessivi € 671,00 al cap cap. 6446 “prestazioni di servizi 
per manifestazioni turistiche" codifica 07.01-1.03.02.02.999 del Bilancio 2021/2023 
Esercizio 2021:

ANAGRAFICA Ditta Cisque Service di Lorenzo Vicino

INDIRIZZO Via Saccone 21/25

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01634050098

CODICE FISCALE VCNLNZ91L02D600I

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6. Di dare atto che la le spese di cui al presente atto sono soggette a codifica Smart  
Tipografia Ligure: CIG Z6D3408C4D; Cisque Service: CIG Z76341026C.



7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
       

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO IMPORTO

2021 6430 nuovo 335,50

2021 6446 nuovo 671,00
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


